1

ESTADO DO PARÁ

MUNICÍPIO DE BAGRE
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAGRE

CONCURSO PÚBLICO – ERRATA Nº 03/2023-PMB

O Prefeito Municipal de Bagre - PA, no uso de suas atribuições, em cumprimento à decisão judicial
exarada no processo n° 0001261-29.2019.8.14.0079, torna pública, para ciência dos interessados, a
prorrogação das inscrições e torna sem efeito a republicação do Edital n° 01/2023-PMB ocorrida em
05/07/2023 na página oficial do concurso. Publica esta Errata retificando o cronograma do concurso,
permanecendo inalterados os demais itens, subitens e anexos do edital e erratas 01 e 02 não retificados
por esta errata.

ANEXO III – CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO CONCURSO

ETAPA PERÍODO / DATA

Prorrogação das Inscrições e solicitações de: Atendimento Especial
durante a prova objetiva, concorrer a Vagas Reservadas a PcD´s,
inclusão de Nome Social no cadastro dos candidatos e lactante

06/07/2023 a
07/08/2023

Solicitação de inscrição de candidato PcD solicitante de isenção do valor da
taxa de   inscrição, conforme Lei Estadual 06 a 10/07/2023

Publicação do deferimento/indeferimento dos requerimentos online de isenção
do valor da taxa de inscrição de PcD 12/07/2023

Interposição de recursos quanto ao deferimento/indeferimento da isenção da
taxa de inscrição de PcD 13 e 14/07/2023

Publicação do resultado dos recursos quanto ao deferimento/indeferimento da
isenção da taxa de inscrição de PcD 18/07/2023

Último dia para pagamento do boleto de inscrição 08/08/2023

Publicação preliminar das inscrições deferidas para concorrer no concurso 09/08/2023

Publicação preliminar do deferimento/indeferimento de candidatos concorrerem
na condição de PcD 09/08/2023

Publicação preliminar do deferimento/indeferimento da solicitação de
atendimento de condição especial para realização da prova 09/08/2023

Interposição on-line de recursos sobre as inscrições deferidas, candidatos
que
concorrerem na condição de PcD e solicitação de atendimento de condição especial
para realização da prova

10 e 11/08/2023

Resultado: de recursos sobre as inscrições deferidas, das inscrições
deferidas/homologados, dos candidatos que concorrerão na condição de PcD e
das solicitações deferidas de atendimento de condição especial para realização
da prova

14/08/2023

Publicação da demanda/concorrência (cargos/vagas) 14/08/2023

Impressão dos cartões de Inscrição (com lotação nos locais de prova) via Internet A partir de 22/08/2023
Aplicação de prova objetiva – Cargos de Nível Alfabetizado de Auxiliar de
Serviços Gerais

27/08/2023 - 08h às
12h

Aplicação de prova objetiva – Cargos de Nível Alfabetizado de Vigia 27/08/2023 - 15h às
19h

 Publicação dos gabaritos preliminares das provas objetivas do dia 27/08/2023 28/08/2023
Interposição on-line de recursos quanto às questões e/ou gabaritos preliminares
da prova objetiva do dia 27/08/2023

29 e 30/08/2023

Aplicação de prova objetiva – Cargos de Nível Superior de Professor 03/09/2023 - 8h às 12h
Aplicação de prova objetiva – Demais Cargos de Nível Superior e todos os
cargos de  Nível Médio.

03/09/2023 - 15h às
19h

 Publicação dos gabaritos preliminares das provas objetivas do dia 03/09/2023 04/09/2023
Interposição on-line de recursos quanto às questões e/ou gabaritos preliminares
da prova objetiva do dia 03/09/2023

05 e 06/09/2023

Publicação de deferimento e/ou indeferimento de recursos quanto às questões
e/ou gabaritos preliminares da prova objetiva do dia 27/08/2023

06/09/2023

2

 Publicação dos gabaritos definitivos das provas objetivas do dia 27/08/2023 06/09/2023
Publicação de deferimento e/ou indeferimento de recursos quanto às questões
e/ou gabaritos preliminares da prova objetiva do dia 03/09/2023

13/09/2023

 Publicação dos gabaritos definitivos das provas objetivas do dia 03/09/2023 13/09/2023

Publicação do Resultado Preliminar das Provas Objetivas 20/09/2023

Interposição de recursos quanto ao Resultado Preliminar das Provas Objetivas 21 e 22/09/2023

Publicação do deferimento/indeferimento de recursos quanto ao Resultado
Preliminar da
Prova Objetiva, publicação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva e
convocação dos aptos a prova de títulos dos cargos de professor

29/09/2023

Período de anexação online de documentação da Prova de Títulos dos
cargos de professor 09 a 13/10/2023

Divulgação do resultado preliminar da Prova de Títulos dos cargos de professor 25/10/2023

Período para interposição de recursos contra o resultado preliminar da Prova de
Títulos

26 e 27/10/2023

Divulgação do resultado dos recursos contra o resultado preliminar da Prova
de Títulos e correspondente divulgação do resultado definitivo da prova de
títulos.

07/11/2023

Divulgação do resultado preliminar (prova objetiva + títulos) dos cargos de
professor

07/11/2023

Período para interposição de recursos contra o resultado preliminar (prova
objetiva + títulos) 08 e 09/11/2023

Divulgação do resultado dos recursos e divulgação do resultado final definitivo
(prova objetiva + títulos). 16/11/2023

Homologação do resultado final do concurso para todos os cargos 23/11/2023

Bagre (PA), 06 de julho de 2023.

Cleberson Farias Lobato Rodrigues
Prefeito Municipal de Bagre